
부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

세 입 예 산 사 업 명 세 서
2022년도 최종추경 이후 통합간주 1 차 ~ 4 차 일반회계

장 : 지방교부세
관 : 지방교부세
항 : 지방교부세 (단위:천원)

총 계 914,729,853 909,603,425 5,126,428

300 지방교부세 36,324,365 42,835,874 △6,511,509

310 지방교부세 36,324,365 42,835,874 △6,511,509

311 지방교부세 36,324,365 42,835,874 △6,511,509

311-02 특별교부세 8,776,000 4,276,000 4,500,000

[일반회계] 8,776,000 4,276,000 4,500,000

기획조정실 300,000 100,000 200,000

▣ 간주4차 300,000 100,000 200,000

○지방재정분석 우수 인센티브 50,000 0 50,000

○인력 재배치 실적 우수 지자
체 지원 인센티브 150,000 0 150,000

감사담당관 300,000 0 300,000

▣ 간주4차 300,000 0 300,000

○지방규제혁신TF 우수 지자체
지원 300,000 0 300,000

일자리경제과 100,000 0 100,000

▣ 간주4차 100,000 0 100,000

○지방공공요금 및 지방물가 안
정관리 우수 인센티브 100,000 0 100,000

가족복지과 200,000 0 200,000

▣ 간주4차 200,000 0 200,000

○반송어린이놀이터 리모델링 200,000 0 200,000

도시관리과 1,800,000 1,300,000 500,000

▣ 간주4차 1,800,000 1,300,000 500,000

○야간 안전 귀갓길 조성 보안
등 정비 500,000 0 500,000

안전총괄과 1,131,000 531,000 600,000

▣ 간주2차 631,000 531,000 100,000

○2022년 재난관리평가 우수 자
치단체 지원 특별교부세 100,000 0 100,000

▣ 간주4차 1,131,000 631,000 500,000

○방범용 CCTV 설치 350,000 0 350,000

○CCTV 영상반출시스템 구축 150,000 0 150,000

건설과 4,100,000 2,100,000 2,000,000

▣ 간주4차 4,100,000 2,100,000 2,000,000

○반여1동 인지초등학교 일원
보도정비 400,000 0 400,000



부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

세 입 예 산 사 업 명 세 서
2022년도 최종추경 이후 통합간주 1 차 ~ 4 차 일반회계

장 : 지방교부세
관 : 지방교부세
항 : 지방교부세 (단위:천원)

총 계 914,729,853 909,603,425 5,126,428

○동부센트레빌아파트 일원 도
로 정비 100,000 0 100,000

○재송동 재송1로 일원 보도 설
치 400,000 0 400,000

○그린시티 내 교량 정비 300,000 0 300,000

○달맞이길 추리문학관 일원 도
로(계단) 정비 300,000 0 300,000

○삼어교 진입 계단 설치 200,000 0 200,000

○소교량(송정3호교) 보수 300,000 0 300,000

관광시설관리사업소 600,000 0 600,000

▣ 간주1차 600,000 0 600,000

○동백공원 수영부두 정비사업 600,000 0 600,000

311-03 부동산교부세 27,548,365 38,559,874 △11,011,509

[일반회계] 27,548,365 38,559,874 △11,011,509

기획조정실 27,548,365 38,559,874 △11,011,509

▣ 간주4차 27,548,365 38,559,874 △11,011,509

○종합부동산세 균형재원분
27,548,365 38,559,874 △11,011,509경정 27,548,365,000원



부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

장 : 조정교부금등
관 : 자치구조정교부금등
항 : 자치구조정교부금등 (단위:천원)

400 조정교부금등 58,205,569 48,163,156 10,042,413

410 자치구조정교부금등 58,205,569 48,163,156 10,042,413

411 자치구조정교부금등 58,205,569 48,163,156 10,042,413

411-01 자치구일반조정교부금 46,177,541 41,285,128 4,892,413

[일반회계] 46,177,541 41,285,128 4,892,413

기획조정실 46,177,541 41,285,128 4,892,413

▣ 간주4차 46,177,541 41,285,128 4,892,413

○재원조정교부금
46,177,541 41,285,128 4,892,413

411-02 자치구특별조정교부금 10,268,600 5,118,600 5,150,000

[일반회계] 10,268,600 5,118,600 5,150,000

늘푸른과 1,500,000 1,000,000 500,000

▣ 간주1차 1,500,000 1,000,000 500,000

○ 반여제3공원 일원 조성사업 500,000 0 500,000

안전총괄과 2,000,000 0 2,000,000

▣ 간주4차 2,000,000 0 2,000,000

○수영만 자연재해위험개선지
구 정비사업 2,000,000 0 2,000,000

건설과 3,350,000 700,000 2,650,000

▣ 간주4차 3,350,000 700,000 2,650,000

○삼어로 일원 방음시설 설치 1,800,000 0 1,800,000

○재반로 일원 경사도로 정비 500,000 0 500,000

○반송마루 진입로 보행환경 개
선 250,000 0 250,000

○삼어교 진입 계단 설치 100,000 0 100,000

경정 46,177,541,000원



부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

장 : 보조금
관 : 국고보조금등
항 : 국고보조금등 (단위:천원)

500 보조금 532,560,380 530,964,856 1,595,524

510 국고보조금등 387,128,868 385,980,991 1,147,877

511 국고보조금등 387,128,868 385,980,991 1,147,877

511-01 국고보조금 365,022,175 364,026,664 995,511

[일반회계] 365,022,175 364,026,664 995,511

일자리경제과 5,115,892 5,067,443 48,449

▣ 간주1차 5,066,698 5,067,443 △745

○기본형 공익직불제 사업
1,255 2,000 △745

▣ 간주2차 5,115,892 5,066,698 49,194

○수산자원보호 직불제 사업 48,000 0 48,000

○초등돌봄교실 및 아동센터 과
일간식 지원 45,094 43,900 1,194

환경위생과 697,983 680,483 17,500

▣ 간주1차 697,983 680,483 17,500

○탄소포인트제 인센티브
34,075 16,575 17,500

복지정책과 47,324,743 47,284,943 39,800

▣ 간주1차 47,304,743 47,284,943 19,800

○노숙인시설 생계급여
621,900 603,000 18,900

○가사간병 방문도우미사업 운
영 286,420 285,520 900

▣ 간주4차 47,324,743 47,304,743 20,000

○지역복지사업평가 희망복지
지원단 운영 상사업비 20,000 0 20,000

생활보장과 63,188,628 63,158,628 30,000

▣ 간주1차 63,188,628 63,158,628 30,000

○저소득층 양곡택배비 지원
352,000 322,000 30,000

노인장애인복지과 171,701,905 170,071,577 1,630,328

▣ 간주1차 171,699,905 170,071,577 1,628,328

○장애인시설수급자 생계급여
418,500 432,000 △13,500

○중증장애인 자립생활센터 지
원 126,986 126,826 160

○코로나-19 사망자 장례비 지원
2,188,815 624,668 1,564,147

○노인복지시설 생계급여
264,600 216,000 48,600

경정 1,255,000원

경정 45,094,000원

경정 34,075,000원

경정 621,900,000원

경정 286,420,000원

경정 352,000,000원

경정 418,500,000원

경정 126,986,000원

경정 2,188,815,000원

경정 264,600,000원



부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

장 : 보조금
관 : 국고보조금등
항 : 국고보조금등 (단위:천원)

○장애인 활동지원 코로나19 돌
봄 한시지원사업 42,020 13,099 28,921

▣ 간주3차 171,701,905 171,699,905 2,000

○장애인 등록진단비 지원
7,600 5,600 2,000

가족복지과 62,212,451 62,644,185 △431,734

▣ 간주1차 62,300,097 62,644,185 △344,088

○첫만남이용권 지원
2,181,408 2,471,248 △289,840

○청소년한부모 자립지원
20,380 27,093 △6,713

○예식장업 방역지원
39,715 87,250 △47,535

▣ 간주2차 62,212,451 62,300,097 △87,646

○정부지원어린이집 보육교직
원 인건비 지원 5,210,123 5,284,009 △73,886

○보육교사 담임교사 지원 사업
1,501,493 1,518,927 △17,434

○아동수당지원
17,755,245 17,750,000 5,245

○입양아동 양육수당
147,420 147,570 △150

○장애아동 입양 양육수당
11,716 10,597 1,119

○입양숙려기간 모자 지원
1,225 1,715 △490

○입양축하금 지원
1,400 3,610 △2,210

○요보호아동 그룹홈 운영지원
78,234 78,074 160

건축과 133,330 146,663 △13,333

▣ 간주4차 133,330 146,663 △13,333

○화재안전성능보강 지원사업
국고보조금 133,330 146,663 △13,333

보건정책과 6,996,455 7,321,954 △325,499

▣ 간주1차 7,315,661 7,321,954 △6,293

○화이자 백신용 희석액 구입
10,725 17,018 △6,293

▣ 간주2차 6,996,455 7,315,661 △319,206

○코로나19 격리입원치료비 지
원사업 1,833,709 2,152,915 △319,206

511-02 국가균형발전특별회계보조금 11,124,922 11,124,122 800

[일반회계] 11,124,922 11,124,122 800

경정 42,020,000원

경정 7,600,000원

경정 2,181,408,000원

경정 20,380,000원

경정 39,715,000원

경정 5,210,123,000원

경정 1,501,493,000원

경정 17,755,245,000원

경정 147,420,000원

경정 11,716,000원

경정 1,225,000원

경정 1,400,000원

경정 78,234,000원

경정 133,330,000원

경정 10,725,000원

경정 1,833,709,000원



부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

장 : 보조금
관 : 국고보조금등
항 : 국고보조금등 (단위:천원)

건축과 9,800 9,000 800

▣ 간주1차 9,800 9,000 800

○개발제한구역 생활비용 보조
사업 800 0 800

511-03 기금 10,981,771 10,830,205 151,566

[일반회계] 10,981,771 10,830,205 151,566

일자리경제과 413 0 413

▣ 간주1차 413 0 413

○FTA 피해보전직불금 사업 413 0 413

가족복지과 3,934,940 3,782,487 152,453

▣ 간주1차 3,934,940 3,782,487 152,453

○한부모가족 자녀양육비 등 지
원 3,281,164 3,128,711 152,453

보건정책과 3,831,020 3,832,320 △1,300

▣ 간주1차 3,831,020 3,832,320 △1,300

○청소년산모 임신출산 의료비
지원 300 1,600 △1,300

520 시ㆍ도비보조금등 145,431,512 144,983,865 447,647

521 시ㆍ도비보조금등 145,431,512 144,983,865 447,647

521-01 시ㆍ도비보조금등 145,431,512 144,983,865 447,647

[일반회계] 145,431,512 144,983,865 447,647

일자리경제과 3,816,197 3,798,320 17,877

▣ 간주1차 3,815,600 3,798,320 17,280

○국고보조금 관련 시비보조사
업 1,087,301 1,070,021 17,280

―임산부 친환경농산물 지원
사업 69,120 51,840 17,280

▣ 간주2차 3,816,197 3,815,600 597

○국고보조금 관련 시비보조사
업 1,087,898 1,087,301 597

―초등돌봄교실 및 아동센터
과일간식 지원 22,547 21,950 597

환경위생과 320,270 302,770 17,500

▣ 간주1차 320,270 302,770 17,500

○탄소포인트제 인센티브
34,075 16,575 17,500

복지정책과 21,037,971 21,035,679 2,292

▣ 간주1차 21,037,971 21,035,679 2,292

경정 3,281,164,000원

경정 300,000원

경정 69,120,000원

경정 22,547,000원

경정 34,075,000원



부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

장 : 보조금
관 : 시ㆍ도비보조금등
항 : 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

○국고보조금 관련 시비보조사
업 13,985,646 13,983,354 2,292

―노숙인시설 생계급여
69,100 67,000 2,100

―가사간병 방문도우미사업
운영 61,375 61,183 192

생활보장과 4,567,180 4,693,580 △126,400

▣ 간주1차 4,687,580 4,693,580 △6,000

○시비보조사업 457,380 463,380 △6,000

―차상위 월동대책비
95,000 101,000 △6,000

▣ 간주4차 4,567,180 4,687,580 △120,400

○시비보조사업 336,980 457,380 △120,400

―부산형기초보장제도 최저생
계유지비 51,600 172,000 △120,400

노인장애인복지과 54,185,861 54,158,538 27,323

▣ 간주1차 54,180,981 54,158,538 22,443

○국고보조금 관련 시비보조사
업 45,433,252 45,429,112 4,140

―장애인시설수급자 생계급여
46,500 48,000 △1,500

―중증장애인 자립생활센터
지원 190,480 190,240 240

―노인복지시설 생계급여
29,400 24,000 5,400

○시비보조사업 8,490,997 8,485,297 5,700

―중증장애인 자립생활센터
지원(시비) 65,700 60,000 5,700

○노인 긴급돌봄 종사자 활동비
지원 704 495 209

○장애인 활동지원 코로나19 돌
봄 한시지원사업 18,008 5,614 12,394

▣ 간주2차 54,183,861 54,180,981 2,880

○시비보조사업 8,493,877 8,490,997 2,880

―장애인 주간보호시설 운영
지원 854,969 853,769 1,200

―장애인 재활수당 지원
333,135 331,455 1,680

▣ 간주3차 54,185,861 54,183,861 2,000

경정 69,100,000원

경정 61,375,000원

경정 95,000,000원

경정 51,600,000원

경정 46,500,000원

경정 190,480,000원

경정 29,400,000원

경정 65,700,000원

경정 704,000원

경정 18,008,000원

경정 854,969,000원

경정 333,135,000원



부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

장 : 보조금
관 : 시ㆍ도비보조금등
항 : 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

○국고보조금 관련 시비보조사
업 45,435,252 45,433,252 2,000

―장애인 등록진단비 지원
7,600 5,600 2,000

가족복지과 37,496,695 37,704,684 △207,989

▣ 간주1차 37,701,635 37,704,684 △3,049

○국고보조금 관련 시비보조사
업 16,639,758 16,691,521 △51,763

―첫만남이용권 지원
389,296 439,376 △50,080

―청소년한부모 자립지원
5,095 6,778 △1,683

○기금 관련 시비보조사업 1,447,043 1,408,929 38,114

―한부모가족 자녀양육비 등
지원 820,291 782,177 38,114

○시비보조사업 19,102,184 19,091,584 10,600

―건강가정지원센터 종사자
처우개선 3,100 1,200 1,900

―출산지원금 지원
829,700 821,000 8,700

▣ 간주2차 37,496,695 37,701,635 △204,940

○국고보조금 관련 시비보조사
업 16,599,324 16,639,758 △40,434

―정부지원어린이집 보육교직
원 인건비 지원

2,431,391 2,465,871 △34,480

―보육교사 담임교사 지원 사
업 700,697 708,833 △8,136

―아이사랑 부모 모니터링단
3,717 2,658 1,059

―입양아동 양육수당 지원
63,180 63,244 △64

―장애아동 입양 양육수당
5,021 4,541 480

―입양숙려기간 모자 지원
525 735 △210

―아동수당지원
3,107,167 3,106,250 917

○기금 관련 시비보조사업 1,447,283 1,447,043 240

―그룹홈 운영지원
117,352 117,112 240

○시비보조사업 18,937,438 19,102,184 △164,746

경정 7,600,000원

경정 389,296,000원

경정 5,095,000원

경정 820,291,000원

경정 3,100,000원

경정 829,700,000원

경정 2,431,391,000원

경정 700,697,000원

경정 3,717,000원

경정 63,180,000원

경정 5,021,000원

경정 525,000원

경정 3,107,167,000원

경정 117,352,000원



부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

장 : 보조금
관 : 시ㆍ도비보조금등
항 : 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

―정부미지원어린이집 모든아
이 차액보육료 지원

1,024,086 1,173,693 △149,607

―공공형어린이집 조리원 인
건비 지원 99,000 86,400 12,600

―민간(가정)어린이집 보육교
사 복지수당 1,465,200 1,250,000 215,200

―공동생활가정 보호아동 지
원 25,088 26,088 △1,000

―토,공휴일 아동급식지원
403,280 350,897 52,383

―평일,방학 아동급식지원
777,781 951,346 △173,565

―입양축하금 지원
600 1,547 △947

―가정위탁양육 지원
128,590 130,900 △2,310

―부산형 영영아반 운영 지원
82,500 198,000 △115,500

―학대피해아동쉼터 종사자
처우개선 10,856 11,856 △1,000

―학대피해아동쉼터 건전육성
지원 2,290 3,290 △1,000

교통정책과 1,882,500 1,822,500 60,000

▣ 간주2차 1,882,500 1,822,500 60,000

○어린이보호구역 시인성강화
사업 60,000 0 60,000

안전총괄과 1,466,906 676,906 790,000

▣ 간주1차 691,906 676,906 15,000

○한파대책비 15,000 0 15,000

▣ 간주2차 1,446,906 691,906 755,000

○풍수해 생활권(반여1지구) 종
합정비사업 755,000 0 755,000

▣ 간주4차 1,466,906 1,446,906 20,000

○한파대책비 35,000 15,000 20,000

건설과 1,209,000 1,200,000 9,000

▣ 간주1차 1,209,000 1,200,000 9,000

○도시기초시설물 선진화 평가(
상사업비) 9,000 0 9,000

건축과 165,015 130,015 35,000

경정 1,024,086,000원

경정 99,000,000원

경정 1,465,200,000원

경정 25,088,000원

경정 403,280,000원

경정 777,781,000원

경정 600,000원

경정 128,590,000원

경정 82,500,000원

경정 10,856,000원

경정 2,290,000원

경정 35,000,000원



부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

장 : 보조금
관 : 시ㆍ도비보조금등
항 : 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

▣ 간주1차 165,015 130,015 35,000

○주거환경개선지구 해제 용역
비 15,000 0 15,000

○폐가철거사업 56,000 36,000 20,000

보건정책과 8,542,700 8,720,056 △177,356

▣ 간주1차 8,719,406 8,720,056 △650

○기금 관련 시비보조사업 3,139,964 3,140,614 △650

―청소년산모 임신출산 의료
비 지원 150 800 △650

▣ 간주2차 8,542,700 8,719,406 △176,706

○국고보조금 관련 시비보조사
업 1,970,666 2,289,872 △319,206

―코로나19 격리입원치료비 지
원사업 1,833,709 2,152,915 △319,206

○기금 관련 시비보조사업 3,222,464 3,139,964 82,500

―난임부부 지원
445,800 363,300 82,500

○시비보조사업 804,123 744,123 60,000

―난임지원바우처 사업
492,000 432,000 60,000

건강증진과 1,945,025 1,944,625 400

▣ 간주2차 1,945,025 1,944,625 400

○시비보조사업 523,442 523,042 400

―사회복귀시설 운영
453,101 452,701 400

경정 56,000,000원

경정 150,000원

경정 1,833,709,000원

경정 445,800,000원

경정 492,000,000원

경정 453,101,000원


